### Mr. Chips Important Questions/Answers (Collected from 10 years past papers of all Punjab boards.)

#### **LESSON NO: 1**

#### Q 1: When did Mr. Chips born?

Mr. Chips was born in 1848 and was taken to great exhibition as toddling child.

### Q 1: When did Mr. Chips join Brookfield?

Mr. Chips joined Brookfield in 1870.

# Q 2: Who was the head master of the school when Mr. Chips joined it?

Wetherby was the head master of the school when Mr. Chips joined it.

# Q 3: What advice did Mr. Wetherby give to Mr. Chips?

Mr. Wetherby advised Mr. Chips to take a firm attitude from the beginning in the class and not to let anyone play tricks with him.

### Q 4: Why did he leave Melbury School?

Mr. Chips was ragged there by the students. He could not maintain discipline in his class. So he had to leave that school.

# Q 5: What happened when Mr. Chips took his first class at Brookfield? Who was the first student punished by Mr. Chips at Brookfield?

When Mr. Chips entered the class, the boys tried to tease him. One boy (Colley) dropped a desk lid. Mr. Chips saw him and punished him to write hundred lines. After that, no boy dared tease him.

### Q 6: Who was Colley? What interesting joke was attached to him?

Colley was the boy who dropped desk lid during the first class of Mr. Chips. After many years his son and then his grandson became Mr. Chips' students. Mr. Chips used to ridicule his grandson by saying that both his father and grandfather were stupid but he believed that he was "the biggest fool of the lot".

# Q 7: Where was Mr. Chips settled after retirement?

Mr. Chips lived at Mr. Wicket's after retirement just across the road from the school. He had been there for more than a decade.

#### Q 8: What was the quality of Mr. Chips' voice?

The voice of Mr. Chips' was jerky and high pitched having sprightliness.

### Q 9: What was Mr. Chips' routine before going to bed?

Mr. Chips always wound up the clock after the last bell. He put the wire guard in front of the fire and carried a detective novel to bed.

#### **LESSON NO: 2**

#### Q 1: When was Brookfield established and when was it reconstructed?

Brookfield was established in the reign of Queen Elizabeth as a grammar school. Its main structure was rebuilt in the reign of George.

### Q 2: What type of school was Brookfield? What type of person did it supply?

Brookfield was a good school of second rank. It produced judges, members of parliament, colonial administrators, peers and bishops, and a number of merchants and professionals.

#### Q 3: What were the qualifications of Mr. Chips?

Mr. Chips was an ordinary teacher with inadequate qualifications. He was a simple graduate from Cambridge. His degree was not good.

# Q 4: What was Mr. Chips given at the time of retirement?

Mr. Chips was retired in 1913, at the age of 65. He was presented with a cheque, a writing desk, and a clock.

#### Q 5: Was Mr. Chips an ambitious person?

Mr. Chips was ambitious when he was young. He wanted to become a headmaster but later accepted his simple life because his qualifications were not good enough.

#### **LESSON NO: 3**

# Q 1: Give a brief description of Mr. Chips' room at Mrs. Wicket's?

The room of Mr. Chips at Mrs. Wicket's was small but comfortable and sunny. It had bookshelves, sporting trophies, a mantelpiece crowded with fixture-cards and signed photographs of boys and men, a worn Turkey carpet, easy chairs, some pictures on the wall, and a number of classical books and detective novels.

#### Q 2: How does Mr. Chips remember Collingwood?

Mr. Chips remembers Collingwood very well. He once thrashed him for climbing onto the gymnasium roof to get a ball out of the gutter. He had become a major in the army.

### Q 3: What were his tastes in reading?

His collection was chiefly classical. There were, however, a few books of history and belleslettres. There were also a number of cheap editions of detective novels.

### Q 4: Who was Mrs. Wicket's?

Mrs. Wicket's was a kind lady. Mr. Chips after retirement lived at Mrs. Wicket's as a paying guest. She had been in charge of the linen room at Brookfield.

#### LESSON NO: 4+5

# Q 1: Where and when did Mr. Chips meet Katherine?

In the summer of 1896, Mr. Chips went to the district lake to enjoy vacations. One day, climbing on Great Gable, he noticed a girl standing on a dangerous point and waving excitedly. Mr. Chips rushed to save the girl but slipped and wrenched his ankle. The girl was Katherine, who was a good climber and waving her friend. Katherine, with the help of her friend, took Mr. Chips to his farmhouse at Wasdale where he was staying.

### Q 2: When were they married?

Katherine used to visit Chips. Within weeks they were head over heels in love. They married in London a week before the beginning of the autumn term. At the time of marriage, Chips was 48 while Katherine was 25.

#### Q 3: What was Katherine's appearance?

Katherine was 25, young enough to be Chips' daughter. She had blue flashing eyes, freckled cheeks, and smooth straw-colored hair.

#### Q 4: What were the views of Katherine?

Katherine had radical socialistic views. She liked writers having radical socialistic inclinations. She loved reading Ibsen, Bernard Shaw, and William Morris. She believed that women ought to be admitted to universities and they ought to have the right to vote.

### Q 5: Describe Mr. Chips' views about women?

Mr. Chips was a conservative man who lived too much in the past. He did not like modern women who were bold, fashionable, and had radical views. He thought nice women were weak, timid, and delicate.

#### Q 6: Why did Katherine like Mr. Chips?

Katherine liked Mr. Chips because he had gentle and quiet manners, because his ideas were noble in spite of being old, and because his eyes were brown and he looked charming when he smiled.

# Q 7: Which were the professions disliked by Katherine?

Katherine liked the profession of Chips. She thanked God that Mr. Chips was a teacher and not a solicitor, a stockbroker, a dentist, or a businessman in Manchester.

### Q 8: How did Katherine address Mr. Chips on the night before the wedding?

Katherine said that it was their last farewell. She felt rather like a new boy beginning his first term with him. Then she said, "Mr. Chips, good bye—Good bye Mr. Chips."

#### **LESSON NO: 6+7+8**

### Q 1: What were the changes that came in the life of Chips after marriage?

Mr. Chips had been a dry and neutral sort of person before marriage. Katherine brought a positive change in his life. His eyes gained sparkle and his mind became adventurous. His sense of humor sharpened. He became more popular after marriage.

### Q 2: What advice did Katherine give to Mr. Chips about the boys?

Katherine always advised Chips to be kind and lenient to his students. But she also told him to be strict when it was necessary.

# Q 3: Did Mr. Chips want to make a collection of his recollections?

Mr. Chips wanted to make a collection of his recollections. He tried to write notes but soon got tired, and the memories lost their charm while writing.

#### Q 4: Write down some of the memories of Chips?

His memories were mainly about Katherine and Brookfield school. Chips remembered the matter of Archer's resignation; the matter about the rat that Dunster put in the organ loft; and that old Ogilvie was taking choir practice.

#### Q 5: What was Chips' mental condition after Katherine's death?

After Katherine's death he was mentally normal. He did not find any interest in school affairs. Young Faulkner met in the lane. He wished to have the afternoon off. Chips was so disturbed that he said, "You can go to Blaze."

#### **LESSON NO: 9+10**

#### Q 1: Who was Meldrum? When did he die?

Meldrum was the Headmaster of Brookfield. He was riding a bicycle when he had a heart attack. He fell off and died.

#### Q 2: How did Chips feel after the death of his wife?

After the death of his wife, Chips felt very lonely. He continued teaching, but life had lost its colour for him. However, he was brave and continued his duties.

### Q 3: How did Mr. Chips become the Acting Head of Brookfield?

After the sudden death of Mr. Meldrum, Mr. Chips was made the Acting Head because he was senior and respected by all. He performed the duty well.

### Q 4: Describe the farewell speech of Mr. Chips.

In his farewell speech, Chips made several jokes. He made the people laugh and then touched their hearts. His speech was simple, emotional, and remembered for a long time.

### **LESSON NO: 11**

### Q 1: What kind of person was Mr. Ralston?

Mr. Ralston was the new Headmaster. He was young, energetic, modern and strict. He wanted to bring many changes at Brookfield.

### Q 2: Why did Ralston want to get rid of Mr. Chips?

Ralston thought Chips was too old-fashioned and did not match the new modern image he wanted for Brookfield. So, he tried to make Chips retire.

### Q 3: Why did the staff and boys support Mr. Chips?

The staff and boys loved and respected Mr. Chips for his kindness, humour, and long service. They supported him against Ralston's harsh attitude.

#### Q 4: Who was Sir John Rivers?

Sir John Rivers was the Chairman of the Board of Governors of Brookfield. He was an old student of Mr. Chips and held him in high respect.

# Q 5: What did Sir John Rivers say to Mr. Chips?

Sir John Rivers said to Mr. Chips that he was a part of Brookfield and would stay there as long as he wished.

#### **LESSON NO: 12**

#### Q 1: When did Mr. Chips retire?

Mr. Chips retired in 1913, at the age of sixty-five.

#### Q 2: How was his farewell party?

His farewell party was grand. Many old boys came back to Brookfield to say goodbye. There were speeches, jokes, tears, and great respect for Mr. Chips.

### Q 3: What gift was presented to Mr. Chips on his retirement?

He was presented with a cheque, a writing desk, and a clock.

### Q 4: How did Mr. Chips spend his days after retirement?

After retirement, Mr. Chips lived quietly at Mrs. Wickett's house, near the school. He spent his days reading, receiving visitors, and attending school functions.

#### Q 5: Who was Max Staefel?

Ans: In august 1913, Chips went for treatment to Wiesbaden. There he stayed at the home of the German master at Brookfield field, max Staefel. He became friendly with him.

#### **LESSON NO: 13 +14**

### Q 1: Describe Chips' simple life after retirement.

Mr. Chips led a simple, peaceful life. He maintained a close relationship with Brookfield, visited the school often, and enjoyed remembering old days.

#### Q 2: How did Chips entertain the new boys at Brookfield?

Mr. Chips entertained the new boys by telling them interesting stories about the old days and about their fathers and grandfathers who had also studied at Brookfield.

### Q 3: What changes occurred in England after Mr. Chips' retirement?

After Mr. Chips' retirement, England saw many changes, including the beginning of World War I, new inventions, and changes in society and education.

### Q 4: How did Mr. Chips react to these changes?

Mr. Chips remained calm and continued his old ways. He respected the past and was not much affected by modern changes.

#### **LESSON NO: 15**

#### Q 1: What was the effect of World War I on Brookfield?

During World War I, Brookfield faced many hardships. Many old boys and teachers joined the army, and some lost their lives. The number of students decreased.

#### Q 2: Why was Mr. Chips recalled to duty?

During the war, because many teachers had gone to fight, the school needed experienced staff. Mr. Chips was recalled to help during the shortage.

### Q 3: How did Mr. Chips perform his duties during the war?

Mr. Chips taught lessons, took care of the boys, and comforted those who were sad due to the war. He became a symbol of strength and hope.

#### **LESSON NO: 16+17+18**

### Q 1: What honour was given to Mr. Chips during the war?

During the war, Mr. Chips was appointed as the Acting Head of Brookfield once again.

# Q 2: What did the newspapers say about Mr. Chips?

Newspapers praised Mr. Chips for his loyalty, service, and comforting influence at Brookfield during the hard times of war.

#### Q 3: When did Mr. Chips die?

Mr. Chips died peacefully in his sleep in 1933 at the age of eighty-five.

# Q 4: Who was with Mr. Chips at the time of his death?

Only Dr. Merivale and Mrs. Wickett were with Mr. Chips at the time of his death.

# Q 5: What were the last words of Mr. Chips?

Mr. Chips' last words were about his students. He said, "I have had thousands of children — all boys of Brookfield."

# Q 6: A decent career decently ended. Discuss.

Mr. Chips served Brookfield for a long time with honour and love. He was respected by students and staff, and his life ended with dignity.

#### Q: Who was Forrester?

Forrester was smallest boy in Brookfield about four feet high. He was killed in 1918 in cambria.

#### Q: Who was Ogillive?

Ogillive was an old choirmaster at Brookfield.

# Q: Who was Linford?

**Linford** was a new boy at Brookfield. He did not have any relation at Brookfield. He was the last boy who visited chips before his death.

#### Q: Who was Dr. Merivale?

Ans: Dr. Merivale was Mr. Chips' doctor and friend. He visited him every fortnight or so. He admired him and said that he was fitter than the doctor himself and was going to die a natural death.

#### Q: Who was Chatteris. How did he die?

Ans. Chatteris succeeded Ralston as the Headmaster of Brookfield. He was a science graduate. Chatteris died of diabetes in April 1917.

س1: مسٹر چیس کب پیداہوئے؟

مسٹر چیں 1848 میں پیدا ہوئے اور جب وہ چانا سکھ رہے تھے توانہیں عظیم نمائش میں لے جایا گیا تھا۔

سوال 1: مسٹر چیس نے بروک فیلڈ کب جوائن کیا؟

مسٹر چیس نے1870 میں بروک فیلڈ جوائن کیا۔

سوال2:جب مسٹر چیس نے جوائن کیا تواسکول کامیڈ ماسٹر کون تھا؟

ویدر بی اسکول کاہیڈ ماسٹر تھاجب مسٹر چیس نے اسے جوائن کیا۔

سوال 3: مسٹر ویدر بی نے مسٹر چیس کو کیانھیجت کی؟

مٹر ویدر بی نے مٹر چیس کو نصیحت کی کہ کلا س میں شر وع ہے ہی سخت رویہ اختیار کریں اور کسی کو بھی ان کے ساتھ چالیں نہ کھیلنے دیں۔

سوال4: انہوں نے میلبری اسکول کیوں چھوڑا؟

طلباء نے مسٹر چیس کو وہاں ننگ کیا۔ وہ اپنی کلاس میں نظم وضبط بر قرار نہیں رکھ سکے۔اس لیے انہیں وہ اسکول چھوڑ ناپڑا۔

سوال 5: جب مسرر چیس نے بروک فیلڈ میں اپنی پہلی کلاس لی تو کیا ہوا؟

جب مسٹر چیس کلاس میں داخل ہوئے تولڑ کوں نے انہیں چھٹرنے کی کوشش کی۔ایک لڑک نے ڈلیک کاڈھکن گرادیا۔مسٹر چیس نےاسے دیکھے لیااور سولا نمنیں لکھنے کی سزادی۔اس کے بعد کسی لڑکے نےان کو چھٹرنے کی جرات نہیں کی۔

سوال6: کولے کون تھا؟اس سے کون سادلچسپ مذاق مسلك تھا؟

کو لے وہ لڑکا تھا جس نے مسٹر چیس کی پہلی کلاس کے دوران ڈیسک کاڈھکن گرایا تھا۔ کئی سال بعداس کا بیٹااور پھراس کا پو تامسٹر چیس کے طالب علم ہے۔ مسٹر چیس اپنے بوتے کا فداق اڑاتے ہوئے کہتے تھے کہ اس کے باپ اور داداد ونوں بیو قوف تھے لیکن وہ پھین رکھتے تھے کہ وہ "سب سے بڑا بیو قوف ہے۔ "

سوال7: ریٹائر منٹ کے بعد مسٹر چیس کہاں آباد ہوئے؟

مسٹر چیس ریٹائر منٹ کے بعد اسکول کے بالکل سامنے والی سڑک پر مسٹر و کیٹ کے ہاں رہتے تھے۔وہایک دہائی سے زیادہ عرصے سے وہاں تھے۔

سوال8:مسٹر چیس کی آواز کی کوالٹی کیا تھی؟

مسٹر چیپں کی آواز جھٹکے داراور تیز تھی جس میں چستی تھی۔

سوال 9: سونے سے پہلے مسٹر چیس کا کیا معمول تھا؟

مسٹر چیس ہمیشہ آخری تھنٹی کے بعد گھڑی کوچابی دیتے۔وہ آگ کے سامنے تار کا محافظ رکھتے اور ایک جاسوسی ناول بستر پر لے جاتے۔

سبق نمبر:2

سوال 1: بروك فيلذكب قائم جوااوراسے كب دوباره لتمير كيا كيا؟

بروک فیلڈ ملکہ الزبتھ کے دور حکومت میں ایک گرام اسکول کے طور پر قائم ہوا۔اس کابنیادی ڈھانچہ جارج کے دور حکومت میں دوبارہ تعمیر کیا گیا۔

سوال2: بروك فيلذ كس فتم كالسكول تفا؟اس نے كس فتم كے لوگ فراہم كيے؟

بروک فیلڈ دوسرے درجے کا یک اچھااسکول تھا۔اس نے جج، ممبران پارلیمنٹ، نوآ بادیاتی منتظمین، رؤسااور بشپ،اور متعدد تا جراور پیشہ ورشامل تھے۔

# سوال 3: مسٹر چیس کی کیا قا بلیتیں تھیں؟

مسٹر چیس ناکافی قابلیت کے حامل ایک عام استاد تھے۔وہ کیمبرج سے ایک سادہ گریجویٹ تھے۔ان کی ڈگری اچھی نہیں تھی۔

# سوال4: ریٹائر منٹ کے وقت مسٹر چیس کو کیادیا گیا؟

مسٹر چیپ 1913 میں 65 سال کی عمر میں ریٹائر ہوئے۔انہیں ایک چیک ایک کھنے کی میز اور ایک گھڑی پیش کی گئی۔

# سوال 5: كيامسر چين ايك پرجوش فخص تھ؟

مسٹر چیپں جوانی میں پر جوش تھے۔ان کا خواب کسی فرسٹ رینک اسکول میں ہیڈ ماسٹر یاسینئر ماسٹر بننا تھا۔ لیکن وقت گزرنے کے ساتھ انہیں احساس ہوا کہ ان کی قابلیتیں ان کے خواب کو حقیقت میں بدلنے کے لیے کافی نہیں ہیں۔

# سبق نمبر:3

# سوال 1: مسزو کیٹ کے ہاں مسٹر چیس کے کمرے کی مختصر وضاحت کریں؟

مسز و کیٹ کے ہاں مسٹر چیس کا کمرہ چھوٹالیکن آرام دہ اور د ھوپ والا تھا۔ یہ سادہ طور پر فرنشڈ تھا۔ وہاں چند کتابوں کی المماریاں ، کھیلوں کی ٹرافیاں ،ایک چمنی کا تختہ تھا جس پر فکسچر کار ڈزاور لڑکوں اور مر دوں کی دستخط شدہ تصاویر ،ایک پراناتر کی کا قالین ،آرام دہ کر سیاں ، دیوار پر کچھ تصاویر اور کلا کی کتابوں اور جاسوسی ناولوں کی ایک تعداد تھی۔

# سوال2: مسٹر چیس کولنگ دوڈ کو کیسے یاد کرتے ہیں؟

مسٹر چیپ کولنگ ووڈ کو بہت اچھی طرح یاد کرتے ہیں۔انہوں نے ایک باراسے گٹرسے گیند نکا لنے کے لیے جم کی حیبت پر چڑھنے پر ماراتھا۔وہ فوج میں میجر بن گیا تھا۔

# سوال 3: يرصف مين ان كے كياذوق تھ؟

ان کا مجموعہ زیادہ ترکلائیکی تھا۔ تاہم ، تاریخ اوراد بیات عالیہ کی کچھ کتابیں تھیں۔ جاسوسی ناولوں کے کئی ستے ایڈیشن بھی تھے۔

# سوال4: مسزوِ كيث كون تفين؟

منزوکیٹ ایک مہر بان خاتون تھیں۔مسٹر چیس ریٹائر منٹ کے بعد مسزو کیٹ کے ہاں ایک مہمان کی حیثیت سے رہتے تھے۔وہ بروک فیلڈ کے لنن روم کی انجارج تھیں۔

# سبق نمبر:4+5

# سوال 1: مسٹر چیس کی کیتھرین سے ملاقات کہاں اور کب ہوئی؟

1896 کے موسم گرمامیں، مسٹر چیس چھٹیاں گزارنے کے لیے ڈسٹر کٹ لیک گئے۔ایک دن، گریٹ گیبل پر چڑھتے ہوئے،انہوں نے ایک لڑکی کو خطر ناک مقام پر کھڑے ہو کر جو ش سے ہاتھ ہلار ہی ہاتھ ہلاتے ہوئے دیکھا۔ مسٹر چیس لڑکی کو بچانے کے لیے دوڑے لیکن پھسل گئے اور ان کے شخنے میں موج آگئی۔وہ لڑکی کیتھرین تھی،جوایک اچھی کوہ پیا تھی اور اپنی دوست کوہاتھ ہلار ہی تھی۔ کیتھرین نے اپنی دوست کی مددسے مسٹر چیس کوواسڈیل میں ان کے فارم ہاؤس تک پہنچا یا جہال وہ تھبرے ہوئے تھے۔

# سوال2:ان کی شادی کب ہوئی؟

کیتھرینا کثر چیں سے ملئے آتی تھی۔چند ہفتوں میںانہیںایک دوسرے سے بے حدییار ہو گیا۔انہوں نے خزاں کیاصطلاح شر وع ہونے سے ایک ہفتہ قبل لندن میں شادی کرلی۔ شادی کے وقت چیس 48سال کے تھے جبکہ کیتھرین 25سال کی تھیں۔

# سوال 3: كيتفرين كى ظاهرى شكل كيسى تقى؟

کیتھرین 25سال کی تھی، چیس کی بٹی بننے کے لیے کافی جوان۔اس کی نیلی چیکتی آئنھیں، چھائیوں والے گال اور ہموار سنہرے بال تھے۔

# سوال4: كيتفرين كے كيا خيالات تھ؟

کیتھرین کے بنیاد پرست اشتر اکی خیالات تھے۔وہ بنیاد پرست اشتر اکار جحان رکھنے والے مصنفین کو پیند کرتی تھیں۔وہ ابس، ہرنار ڈ شااور ولیم مورس کوپڑ ھناپیند کرتی تھیں۔ان کاماننا تھا کہ خواتین کو پونیور سٹیوں میں داخلہ لیناچاہیے اورانہیں ووٹ کا حق ہوناچاہیے۔

# سوال 5:خواتین کے بارے میں مسٹر چیس کے خیالات بیان کریں؟

مسٹر چیس ایک قدامت پیند آدمی تھے جوماضی میں بہت زیادہ رہتے تھے۔وہ جدید خواتین کو پیند نہیں کرتے تھے جود لیر ، فیشن ایبل اور بنیاد پرست خیالات کی حامل تھیں۔ان کاخیال تھا کہ اچھی خواتین کمزور ، بزدل اور نازک ہوتی ہیں۔

# سوال6: كيتقرين نے مسٹر چيس كو كيوں پيند كيا؟

کیتھرین نے مسٹر چیس کواس لیے پیند کیا کیونکہ ان کاانداز زم اور خاموش تھا، کیونکہ ان کے خیالات پرانے ہونے کے باوجود عظیم تھے،اور کیونکہ ان کی آنکھیں بھوری تھیں اور وہ مسکراتے ہوئے دککش لگتے تھے۔

# سوال7: كيتھرين كوكون سے پيشے ناپسند تھے؟

کیتھرین کوچپس کاپیثیر پیند تھا۔اس نے خداکاشکرادا کیا کہ مسٹر چپس ایک استاد تھے نہ کہ کوئی و کیل ،اسٹاک بروکر ، دانتوں کاڈاکٹریلانچسٹر میں کوئی تاجر۔

# سوال8: شادى كى رات سے بہلے كيتھرين نے مسر چپس كوكسے مخاطب كيا؟

کیتھرین نے کہا کہ بیان کی آخریالوداعی ہے۔اسے ایبامحسوس ہور ہاتھا جیسے کوئی نیالڑ کااس کے ساتھ اپنی پہلی اصطلاح شروع کرر ہاہو۔ پھراس نے مسٹر چیس کوالوداع کہا—الوداع مسٹر چیس۔

# سبق نمبر:6+7+8

# سوال 1: شادى كے بعد چيس كى زندگى ميس كيا تبديلياں آئيں؟

مسٹر چیس شادی سے پہلے ایک خشک اور غیر جانبدار فتم کے شخص تھے۔ کیتھرین نے ان کی زندگی میں ایک مثبت تبدیلی لائی۔ ان کی آئھوں میں چیک آگئی اور ان کاذہن مہم جوین گیا۔ ان کی حسمزاح تیزہو گئی۔وہ شادی کے بعد زیادہ مقبول ہو گئے۔

# سوال2: كيتهرين في مسر چيس كولاكول كي بارے ميس كيا نصيحت كى؟

کیتھرین ہمیشہ چیس کواپنے طلباء کے ساتھ مہر بان اور نرمی برینے کی نصیحت کرتی تھی۔ لیکن اس نے اسے بیر بھی کہا کہ جب ضروری ہو توسخت رہیں۔

# سوال 3: كيامسر چيس اپني يادول كامجموعه بناناچا بخت تنه؟

مسٹر چیس اپنی یادوں کا مجموعہ بناناچاہتے تھے۔انہیں اپنے ہزاروں طلباءاوراسکول کے سالوں کے دوران پیش آنے والے در جنوں واقعات یاد تھے۔انہوں نے ایک مثق کی کتاب میں نوٹس ککھنے کی کوشش کی۔لیکن وہ جلد ہی تھک گئے۔مزید یہ کہ ککھتے وقت یادوں کی د ککشی ختم ہوگئی۔

# سوال4: چیس کی کچھ یادیں لکھیں؟

ان کی یادین زیادہ تر کیتھریناور بروک فیلڈاسکول کے بارے میں تھیں۔ چپس کو آر چر کے استعفیٰ کامعاملہ یاد تھا۔ ڈنسٹر نے آر گن لوفٹ میں جو چوہاڈالا تھااس کامعاملہ ؛اور وہ بوڑھااو گلوی جو کوئر کی مثق کر وار ہاتھا۔

# سوال 5: کیتھرین کی موت کے بعد چیس کی ذہنی حالت کیا تھی؟

کیتھرین کی موت کے بعدوہ ذہنی طور پر نار مل تھے۔انہیں اسکول کے معاملات میں کوئی دلچپی نہیں تھی۔نوجوان فالکنر گلی میں ملا۔وہ دوپہر کی چھٹی چاہتا تھا۔ چپس اتنے پریشان تھے کہ انہوں نے کہا، "تم دوزخ میں جاسکتے ہو۔"

# سبق نمبر:9+10

# سوال 1: میلڈرم کون تھا؟اس کی موت کب ہوئی؟

میلڈرم بروک فیلڈ کاہیڈ ماسٹر تھا۔وہ سائیکل چلار ہاتھاجباسے دل کادورہ پڑا۔وہ گر گیااور مر گیا۔

```
سوال2: اپنی بوی کی موت کے بعد چیس نے کیسا محسوس کیا؟
```

ا بینی بیوی کی موت کے بعد، چیس نے بہت تنہائی محسوس کی۔وہ پڑھاتارہا، لیکن زندگی نے اس کے لیے اپنار نگ کھود یاتھا۔ تاہم ،وہ بہادر تھااورا پنی ڈیوٹی جاری رکھی۔

سوال 3: مسٹر چیس بروک فیلڈ کے قائم مقام ہیڈ کیسے بنے؟

مسٹر میلڈرم کی اچانک موت کے بعد،مسٹر چیس کو قائم مقام ہیڈ بنایا گیا کیونکہ وہ سینئر تھے اور سب ان کااحترام کرتے تھے۔انہوں نے یہ ڈیوٹی بخوبی انجام دی۔

سوال4: مسٹر چیپ کی الوداعی تقریر بیان کریں۔

ا پن الوداعی تقریر میں، چپس نے کئی لطیفے سنائے۔اس نے لوگوں کو بنسایااور پھران کے دلوں کو چپولیا۔ان کی تقریر سادہ، جذباتی اور طویل عرصے تک یادر کھی جانے والی تھی۔

سبق نمبر:11

سوال 1: مسٹر رائسٹن کس قشم کے مخص تھے؟

مسٹر رالسٹن نئے ہیڈ ماسٹر تھے۔وہ نوجوان، پر جوش، جدیداور سخت تھے۔وہ بروک فیلڈ میں بہت ہی تبدیلیاں لاناچاہتے تھے۔

سوال2: رالسٹن مسٹر چیس سے کیوں چھٹکاراحاصل کرناچاہتاتھا؟

رالسٹن کا خیال تھا کہ چیس بہت پرانے زمانے کے ہیں اور اس نئ جدید تصویر سے میل نہیں کھاتے جووہ بروک فیلڈ کے لیے چاہتے تھے۔اس لیے اس نے چیس کوریٹائر کرانے کی کوشش کی۔

سوال 3: عملے اور لڑ کوں نے مسٹر چیس کی حمایت کیوں کی؟

عملے اور لڑکوں نے مسٹر چیس کی مہر بانی، حس مزاح اور طویل خدمت کے لیے ان سے محبت اور احترام کیا۔ انہوں نے رائسٹن کے سخت رویے کے خلاف ان کی حمایت کی۔

سوال4: سرجان رپورز کون تھے؟

سر جان رپورز بروک فیلڈ کے بورڈ آف گورنرز کے چیئر مین تھے۔وہ مسٹر چیس کے پرانے طالب علم تھےاوران کابہت احترام کرتے تھے۔

سوال 5: سرجان ربورزنے مسٹر چیس سے کیا کہا؟

سر جان ربور زنے مسٹر چیس سے کہا کہ وہ بروک فیلڈ کا حصہ ہیں اور جب تک چاہیں گے وہاں رہیں گے۔

سبق نمبر:12

سوال 1: مسٹر چیس کبریٹائر ہوئے؟

مسٹر چیپں 1913 میں، پینسٹھ سال کی عمر میں ریٹائر ہوئے۔

سوال2:ان کی الوداعی پارٹی کیسی تھی؟

ان کی الوداعی پارٹی شاندار تھی۔ بہت ہے پرانے لڑکے الوداع کہنے کے لیے بروک فیلڈوالیس آئے۔ نقاریر، لطفے، آنسواور مسٹر چیس کے لیے بہت احترام تھا۔

سوال 3:ريٹائر منٹ پر مسٹر چیس کو کیا تحفہ پیش کیا گیا؟

انہیں ایک چیک، ایک لکھنے کی میز اور ایک گھڑی پیش کی گئی۔

سوال4: مسٹر چیس نے ریٹائر منٹ کے بعد اپنے دن کیسے گزارے؟

ریٹائر منٹ کے بعد، مسٹر چیس اسکول کے قریب مسز و کیٹ کے گھر پر خامو ثق ہے رہتے تھے۔ وہ اپنے دن پڑھنے ، ملا قاتیوں کو ملنے اور اسکول کی تقریبات میں شرکت کرنے میں گزارتے تھے۔ **سوال 5: میکس سٹیٹل کون تھا؟** 

اگت 1913 میں، چیس علاج کے لیے ویز باڈن گئے۔ وہاں وہ بروک فیلڈ فیلڈ کے جر من ماسٹر میکس سٹیفل کے گھر تھبرے تھے۔ان کی اس سے دوستی ہو گئی۔

سبق نمبر:13+14

سوال 1:ریٹائر منٹ کے بعد چیس کی سادہ زندگی بیان کریں۔

مسٹر چیس نے ایک سادہ، پر سکون زندگی گزاری۔انہوں نے بروک فیلڈ کے ساتھ قریبی تعلق برقرار رکھا،اکٹراسکول کادورہ کیااور پرانے دنوں کو یاد کرنے میں لطف اندوز ہوئے۔

سوال2: چیس نے بروک فیلڈ کے شے الو کوں کی تفری کیسے کی؟

مسٹر چیس نے نئے لڑکوں کو پرانے دنوں اور ان کے باپ دادا کے بارے میں دلچیپ کہانیاں سناکران کی تفریج کی جو بروک فیلڈ میں بھی پڑھ چکے تھے۔

سوال 3: مسٹر چیس کی ریٹائر منٹ کے بعد انگلینٹر میں کیا تبدیلیاں آئیں؟

مسٹر چیس کی ریٹائر منٹ کے بعد ،انگلیٹڈ میں بہت سی تبدیلیاں آئیں، جن میں پہلی جنگ عظیم کا آغاز ، نئی ایجادات اور معاشر سے اور تعلیم میں تبدیلیاں شامل ہیں۔

سوال4: مسر چیس نان تبدیلیون پر کیار دعمل ظاہر کیا؟

مسٹر چیس پر سکون رہے اور اپنے پرانے طریقوں کو جاری رکھا۔انہوں نے ماضی کااحترام کیااور جدید تبدیلیوں سے زیادہ متاثر نہیں ہوئے۔

سبق نمبر:15

سوال 1: پېلى جنگ عظيم كابروك فيلثر پر كيااثر موا؟

پہلی جنگ عظیم کے دوران، بروک فیلڈ کو بہت ہی مشکلات کاسامناکر ناپڑا۔ بہت سے پرانے لڑکے اور اساتذہ فوج میں شامل ہوئےاور کچھ اپنی جو بیٹھے۔ طلباء کی تعداد کم ہو گئی۔

سوال2: مسٹر چیس کوڈیوٹی پر کیوں واپس بلایا گیا؟

جنگ کے دوران، چونکہ بہت سے اساتذہ لڑنے کے لیے چلے گئے تھے،اس لیے اسکول کو تجربہ کار عملے کی ضرورت تھی۔مسٹر چپس کو قلت کے دوران مدد کرنے کے لیے واپس بلایا گیا۔

سوال 3: مسٹر چیس نے جنگ کے دوران اپنی ڈایوٹی کیسے انجام دی؟

مسٹر چیس نے سبق پڑھائے، اڑکوں کا خیال رکھااور جنگ کی وجہ ہے عمکیس لو گوں کو تسلی دی۔وہ طاقت اور امید کی علامت بن گئے۔

سبق نمبر:16+17+18

سوال 1: جنگ کے دوران مسٹر چیس کو کیااعزاز دیا گیا؟

جنگ کے دوران، مسٹر چیس کوایک بار پھر بروک فیلڈ کا قائم مقام ہیڈ مقرر کیا گیا۔

سوال2:اخبارات نے مسٹر چیس کے بارے میں کیا کہا؟

اخبارات نے مسٹر چیس کی وفاداری، خدمت اور جنگ کے مشکل وقت کے دوران بروک فیلڈ میں ان کے تسلی بخش اثر کی تعریف کی۔

سوال 3: مسٹر چیس کی موت کب ہوئی؟

مٹر چیں 1933 میں بچاس سال کی عمر میں اپنی نیند میں پر سکون طور پر انقال کر گئے۔

سوال4: اپنی موت کے وقت مسٹر چیس کے ساتھ کون تھا؟

اپنی موت کے وقت مسٹر چیس کے ساتھ صرف ڈاکٹر میر یویل اور مسزو کیٹ تھیں۔

سوال 5: مسٹر چیس کے آخری الفاظ کیا تھے؟

مسٹر چیس کے آخری الفاظ اپنے طلباء کے بارے میں تھے۔انہوں نے کہا، "میرے ہزاروں بچےرہے ہیں — بروک فیلڈ کے تمام لڑ کے۔"

سوال 6: ایک باعزت کیریئر کا باعزت اختمام موا بحث کریں۔

مسٹر چیس نے بروک فیلڈ میں ایک طویل عرصہ عزت اور محبت کے ساتھ خدمت کی۔ طلباءاور عملے نے ان کااحترام کیا،اوران کی زندگی کا خاتمہ و قار کے ساتھ ہوا۔

یه ر ہاآپ کے دیے گئے سوالات اور جوابات کا درست اور خوبصورت ار دوتر جمہ ، جس میں سوالات کو بولڈ بھی کیا گیا ہے:

س: فاريسٹر کون تھا؟

فاریسٹر بروک فیلڈ کاسب سے چھوٹالڑ کا تھا، جس کا قد تقریباً چار فٹ تھا۔ وہ 1918 میں کیمبر پامیں مارا گیا۔

س:او گيلوي کون تھا؟

او گیلوی بروک فیلڈ کاایک پرانا کوئر ماسٹر تھا۔

س: لنفور ذكون تفا؟

لنفور ڈبروک فیلڈ میں ایک نیاطالب علم تھا۔ اس کابروک فیلڈ میں کوئی رشتہ دار نہیں تھا۔ وہ آخری لڑکا تھاجس نے مسٹر چیس کی وفات سے پہلے ان سے ملا قات کی۔

س: ڈاکٹر میری ویل کون تھا؟

ڈاکٹر میری ویل مسٹر چیس کاڈاکٹر اور دوست تھا۔ وہ ہر دو ہفتے بعدان کی عیادت کے لیے آتا تھا۔ وہ مسٹر چیس کی صحت کی تعریف کرتا تھااور کہتا تھا کہ مسٹر چیس خود ڈاکٹر سے زیادہ تندرست ہیں اور وہ قدر تی موت مریں گے۔

س: چینزس کون تھااور وہ کیسے مرا؟

چیزیں، رانسٹن کے بعد بروک فیلڈ کاہیڈ ماسٹر بنا۔ وہ سائنس کا گریجویٹ تھا۔ چیٹری ایریل 1917 میں ذیا بیٹس کے مرض کی وجہ سے وفات یا گیا۔